
Città di Castellanza   Delibera G.C. n. 169 del 07.11.2018 

NULLA OSTA AL COMANDO PRESSO AGENZIA DELLE DOGANE (TAJANA LORENZO) 
 

E’ presente in aula l’assessore Borroni. Presenti n. 5. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 27/11/2014 con la quale era stato concesso il nulla 

osta al dipendente Lorenzo Tajana, inquadrato nel profilo professionale di Agente di Polizia Locale – Cat. C/2, 

alla mobilità in comando presso l’Agenzia delle Dogane – Aeroporto Malpensa; 
 

Richiamata, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 26/02/2015 con la quale era stato concesso al 

dipendente Tajana il nulla osta al comando presso tale Agenzia in occasione dell’Expo 2015, in quanto 

propedeutico per la partecipazione alla selezione per il personale interessato al comando;  
 

Vista la comunicazione da parte dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli di Milano, prot. n. 22399/ del 

31.10.2018, con la quale chiede la conferma alla disponibilità del rilascio del comando per la durata di un anno;  
 

Posto che il Comando non trovando specifica disciplina nei C.C.N.L. del comparto EE.LL, trova la sua fonte - 

in base al rinvio previsto dall’articolo 2, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001- nel codice civile e precisamente negli 

articoli: 2103, contenente la disciplina sulla «prestazione del lavoro» e 2104, che regola la «diligenza del prestatore 

di lavoro» sulla base dei quali, ogni lavoratore alle dipendenze di una pubblica Amministrazione può essere 

comandato dal proprio datore di lavoro a prestare servizio temporaneamente presso un altro datore di lavoro, 

nell’ambito dell’esercizio unilaterale del potere direttivo ai sensi del citato art. 2104 c.c. indipendentemente dal  

consenso del lavoratore; 
 

Considerato che tale istituto non comporta la nascita di un nuovo rapporto di impiego con l’Ente destinatario 

della prestazione, ma si verifica solamente una modificazione temporanea ed oggettiva del rapporto di lavoro 

originario e quindi l’Ente originario rinuncia alle prestazioni del suo dipendente che sono invece rese per conto 

del soggetto di destinazione, al quale viene delegata una porzione del potere direttivo nonché gestionale (ferie, 

permessi, ecc.) nei confronti del personale in posizione di comando;  
 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore in merito alla richiesta di disponibilità a 

concedere il predetto comando; 
 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta Comunale 

per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

� il Responsabile del Settore Affari Generali in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge:  
 

D E L I B E R A 
 

1. di concedere al dipendente Lorenzo Tajana, inquadrato nel profilo professionale di Agente di Polizia Locale – 

Cat. C/2, il nulla osta al comando presso l’Agenzia delle Dogane - Aeroporto Malpensa, come richiesto 

nell’avviso trasmessa dall’Agenzia delle Dogane, prot. n. 22399 del 31.10.2018; 
 

2. di trasmettere la presente deliberazione all’interessato per le relative procedure; 
 

3. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000, al fine di consentire l’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli di Milano il perfezionamento della procedura in tempi brevi. 


